

# Kurier Szczeciński

8  
stron



Nr 101 (11 984)

Rok założenia 1945

Nakład: 83 000 egz.

Cena 5 zł

WTOREK, 22 MAJA 1984 ROKU

## Przedwyborcze dialogi

# Droga po mandat — przez „sito” opinii społecznej

PRZEDWYBORCZE spotkania konsultacyjne proponowanych kandydatów na radnych z wyborcami przyniosły bogaty materiał. „Przedwyborcze dialogi” — jak je określiliśmy na łamach „Kuriera” — nie tylko wzbogacił projekt Miejskiego Programu Wyborczego PRON, ale były niezwykle ważną lekcją demokracji.

## Centralna Komisja Współdziałania o zbliżających się wyborach

WCZORAJ z udziałem przedstawicieli najwyższych władz odbyło się posiedzenie Centralnej Komisji Współdziałania PZPR, ZSL i SD. Uczestnicy posiedzenia zapoznali się z dotychczasowym przebiegiem kampanii wyborczej do rad narodowych, pozytywnie oceniając aktywność organizacji społeczno-politycznych w demokratycznie przebiegającym procesie wystawiania kandydatów na radnych i tworzeniu terytorialnych programów wyborczych. Podkreślono zainteresowanie społeczeństwa problematyką wyborów przewidzianych w ustawie w aktywnym udziale obywateli — zwłaszcza w większych zakładach pracy oraz w mniejszych ośrodkach — w konsultacyjnych zebrańach przedwyborczych, konstruktywnym, twórczym stosunku do przedstawianych programów. Stwierdzono, że większość kandydatów na radnych uzyskala po próbie obywateli uczestniczących w zebrańach przedwyborczych. Wyrażono przekonanie, że głosowanie będzie przejawem obywatelskiej dojrzałości Polaków. Ich troski o pomysły rozwój naszej Ojczyzny — Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

NA KAŻDYM ze spotkań konsultacyjnych, zgodnie z nową ordynacją, wyborcy nie tylko mogli, lecz mieli obowiązek zgłaszać swoje uwagi pod adresem proponowanych kandydatów. Było to już drugie „sito”, eliminujące tych, którzy zdaniem wyborców, z tych lub innych przyczyn nie powinni ubiegać się o mandaty w radach. Pierwszą eliminacją stanowią zebrańa partii, stronnictw politycznych, ogniw PRON i samorządu mieszkańców oraz organizacji młodzieżowych, na których typowano „kandydatów na kandydatów”. Obecnie listy kandydatów, po akceptacji przez organizacje i ognia rekomendujące — kole-

żowych, na których typowano „kandydatów na kandydatów”. Obecnie listy kandydatów, po akceptacji przez organizacje i ognia rekomendujące — kole-

## Posiedzenie Prezydium Rządu Ocena realizacji inwestycji

WCZORAJ obradowało Prezydium Rządu. Oceniono stan realizacji inwestycji centralnych oraz zleconych przy współpracy z krajami członkowskimi Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Przy rozpatrywaniu tego zagadnienia Prezydium Rządu skoncentrowało się głównie na sprawach związanych z wykonaniem wniosków, jakie zalecono ministrom, kierownikom urzędów, centralnych oraz wojewódzko po przeprowadzeniu przez NIK kontroli na budowach.

żowych, na których typowano „kandydatów na kandydatów”. Obecnie listy kandydatów, po akceptacji przez organizacje i ognia rekomendujące — kole-

## Ryszard Rotkiewicz prezesem TPS

WCZORAJ w siedzibie Urzędu Miejskiego odbyło się posiedzenie Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Szczecina. W związku z rezygnacją J. Stopyry ze stanowiska prezesa TPS funkcję tę powierzono prezydentowi miasta R. Rotkiewiczowi.

Na zebraniu dokonano również analizy budżetu stowarzyszenia za ubiegły rok i przedstawiono plan finansowy na rok 1984 r. (ep)

## Od czwartku przedsprzedaż karnetów

## „Konfrontacje — 83” w Szczecinie

W CZERWCU odbędzie się w 4 szczecińskich kinach przegląd najciekawszych filmów świata wyprodukowanych w roku ubiegłym czyli „Konfrontacje-83”. A oto terminy przeglądu: w „Kosmosie” od 8 do 20 czerwca, w „Colosseum” — 9—21 czerwca, w „Delfinie” — 9—21

(Dokończenie na str. 2)

- Nagrody i odznaczenia
- Bogaty program imprez

## „Młodość i technika” — hasłem inauguracji XV Szczecińskich Dni Techniki

WCZORAJ w sali audytorijnej Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej PS nastąpiło uroczyste otwarcie Szczecińskich Dni Techniki. Cykl zaplanowanych aż 115 imprez na terenie miasta i województwa ma na celu popularyzację dorobku i osiągnięć środowisk technicznych.

Z DUŻYM zainteresowaniem przyjęta została wystawa „Nauka — przemysł” przygotowana w hallu uczelni przez Komitet Uczelniane NOT. Złożyły się na nią ekspozycje techniczne propozycje nowatorów sskich opracowań poszczególnych wydziałów Politechniki a także Akademii Rolniczej. Po zwiedzeniu tej niewątpliwie ciekawej ekspozycji przybyli goście wzięli udział w okolicznościowym spotkaniu, na którym dokonano dekoracji zasłużonych. Do grona Kawalerów Krzyża Orderu Odrodzenia Polski wpisani zostali: prezes RW NOT Stanisław Wójcik oraz będący obecnie na emeryturze działacz PZITB Jan Zgierski. Ponadto wręczono „Gryfy Pomorskie”, Złote Odznaki Honorowe NOT, Srebrne i Honorową Odznakę im. prof. Henryka Mierzejewskiego. 18 osób wpisanych zostało do Księgi Zasłużonych Naczelnej Organizacji Technicznej.

ZA NAJWIĘKSZE osiągnięcia w dziedzinie techniki w 1983 roku przyznano nagrody NOT, które otrzymali: I nagrodę zespołową za „Opracowanie technologii wytwarzania rzemieślniczych narzędzi na drodze odlewania” — 5-osobowy zespół pod kierunkiem doc. dra inż. Janusza Birkenfelda (WSM), II nagrodę zespołową — mgr inż. Józef Wanot i inż. Krzysztof Świerkowski (Huta „Szczecin”) za pracę „Zastosowanie żużla konwertorowego, jako nośnika

## „Drugie wejście smoka”

TO tytuł najnowszej premiery jaka miała miejsce niedawno w gdynskim Teatrze Muzycznym. Odbryśnie powodzenie Bruce’a Lee w świeżym triumfie na naszych ekranach filmie „Wejście smoka” oraz niewątpliwym sukcesie Franka Kimoza, zachełby autorów: Andrzeja Korzyńskiego, Stefana Ericmana, Pawła Binke i choreografa Bogdana Jędrzejczaka do przygotowania widowiska pod umieszczonym na wiepie tytułem. Spektakl ma charakter przedstawienia wokalno-muzycznego-tancego. Dużo w nim również humoru, a doskonała reżyseria Jerzego Gruzdy, zapewnia powodzenie i spektakle przy pełnej widowni. (CAF — J. Ukiejewski)

## Sprawa Zatok Perskiej

## Żądanie zwłania Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK PAP. Ambasadorowie sześciu państw Zatok Perskich w ONZ zażądali w poniedziałek zwłania w trybie pilnym posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w związku z atakami na statki handlowe w tej strefie, o które kraje te oskarżają Iran. Rada zbierze się w przyszłym tygodniu w najbliższy czwartek.

## List Reagana do króla Arabii Saudyjskiej

WASZYNGTON PAP. W liście do króla Arabii Saudyjskiej, Fahda prezydent USA, Ronald Reagan oznajmił, że Stany Zjednoczone mogą rozważyć podjęcie w razie potrzeby” operacji wojskowej dla zapewnienia ochrony tankowcom w Zatoce Perskiej. Reagan zwrócił się do monarchii w związku o wydanie zezwolenia na korzystanie przez amerykańskie lotnictwo wojskowe z baz wojskowych na terytorium państwa, w razie konieczności podjęcia takiej akcji. (Szerzej piszemy o tym na str. 3)

## Diamenty... z metanu

MOSKWA PAP. Uczonym radzieckim udało się otrzymać diamenty z... metanu. Powstały one w wyniku uderzenia silnej fali na gaz zromantowany w zamkniętym pomieszczeniu, nagrany do wysokiej temperatury i poddany ciśnieniu 200 tys. atmosfer. Eksperyment podjęto w celu potwierdzenia możliwości tworzenia się diamentów poza granicami Ziemi. W pomieszczeniu z gazem stworzono bomyzny warunki na wzór tych, jakie mogą panować we wnętrzu innych planet, takich jak Uran czy Pluton. Uczeln przy Puszczynie, 120 kilometrów od Moskwy, zalegają tam pokłady metanu i powstające diamenty pod powierzchnią planet to proces całkiem realny.

## Śmierć w... suchej studni

TORUŃ PAP. Tragiczny wypadek miał miejsce we wsi Drużyny w woj. toruńskim. Podczas drążenia nowej studni w jednym z gospodarstw, na głębokości 11 m nagłe stracił przytomność rzemieślnik wykonujący pracę, a w chwili później także jego pomocnik, który poszedł za pomocą. Obie ofiary wyciągnięte zostały z wykopu przez straż pożarną, a przybyły na miejsce lekarz stwierdził zgon 47-letniego Jana M. Drugi mężczyzna w stanie ciężkim odwieziony został do szpitala. Jak się okazało przyczyną tragedii nie była woda lecz gaz wydobywający się z dna wykopu. Oba studniarze pracowali w jego oparach kilka godzin nie zwracając uwagi na niebezpieczeństwo.

## Damskie wesele

DWIE młode mieszkanki Hamburga zawarły związek małżeński w jednym z miejscowych kościołów protestanckich. Podczas pierwszej tego typu ceremonii w RFN „panna młoda” wystąpiła w dużej białej sukni, podczas gdy jej partnerka ubrana była w sportowy kostium w błękitnym kolorze. „Pastor, który udzielił ślubu „nie typowej” parze, podnieknięty został przez władze kościelne do odpowiedzialności.

## Już niebawem V Pyrzyckie Spotkania z Folklorem

# Ludowy festyn jakiego nie było

JUŻ tylko dni pozostały do rozpoczęcia V Pyrzyckich Spotkań z Folklorem. Animatorzy imprezy dopinając sprawy organizacyjne na „ostatni guzik” oczekują przyjazdu licznego zespołów ludowych z całego kraju i zapowiadają festyn jakiego jeszcze w Szczecińskim nie było.

ny 14 do 17 będą witać zaproszonych gości, którzy zamierzają trwać od godziny 22 koncertami, barwnymi strojami i chwacką muzyką wypełnić całe miasto. W organizowaniu imprezy nie pozostają bierni mieszkańcy podprzyrzyckich wsi.

W NOWELIENIE gościć będzie Zespół Pieśni Ludowej z Nierzwicy Kościelnej oraz Kapela Dudziarzy Wielkopolskich „Kumotry” z Borka Wielkopolskiego. Oba zespoły mają w swym dorobku u-

(Dokończenie na str. 2)

LIPIANY jako debiutujący w historii „Spotkań” współorganizator już 1 czerwca od godzi-









## Postawy młodych

# „Nauka daje satysfakcję“

NAUKA, która jest źródłem wiedzy, budzi wiele kontrowersji w środowisku szkolnym. Różny jest stosunek młodych ludzi do edukacji szkolnej. O rozmowę na ten temat poprosiliśmy Piotra KLADOCZNEGO z VI LO w Szczecinie.

— Czym dla ciebie jest uczestnictwo w olimpiadach przedmiotowych?

— Uczestniczenie w olimpiadach przedmiotowych daje mi osobiste wiele. Mam możliwość zwiększenia swoich wiadomości, znacznie wykraczając poza program nauczania w szkole. Chcąc we współzawodnictwie coś osiągnąć, z konieczności trzeba sięgać dalej, studiować, chociaż w założeniach często mówi się, że wystarczy dobrze znać program nauczania z danego przedmiotu i to wystarczy. Ale myśląc poważnie o sukcesie z tymi wiadomościami nie miałbym szans. W olimpiadach staruje przecież wielu pasjonatów różnych dziedzin i tylko ten ma szansę, kto poważnie potraktuje swój udział i dany temat rzeczywiście go interesuje.

— Należysz do grona dobrych uczniów, jesteś uczestnikiem olimpiady historycznej. Jaki jest stosunek kolegów do ciebie i swoich zainteresowań?

— Wcześniej nie brałem udziału w tego typu współzawodnictwach. A teraz moje uczestnictwo nie zmieniło stosunku mojego otoczenia do mnie. Wydaje mi się, że rozumieją moje zainteresowania historią. I jest to akceptowane. Zazwyczaj nie neguje się uczniów przeciętnych, którzy do dobrych wyników dochodzą systematyczną pracą lub koncentrują się na jednym interesującym ich przedmiocie. Natomiast negowane są postawy kujonów, chociaż do dobrych i bardzo dobrych wyników nie zawsze można dochodzić przez „kucie”. Klasa ma doskonałe rozeznanie w tym zakresie, potrafi ocenić kto w jaki sposób dochodzi do wysokich wyników.

— Czy tacy uczniowie nie bywają izolowani z ogółu klasowego?

— Zdarzają się takie indywidualne przypadki. Ale nie zawsze leży to w interesie klasy.

— Dlaczego?

— Bardzo proste. Ci solidni uczniowie są przeważnie dobrze

przygotowani do każdej lekcji i nie muszą liczyć na innych, a klasa czasami musi. Stąd w interesie większości nie leży izolacja — są po prostu potrzebni.

— A jak ty traktujesz swoją naukę w szkole?

— Nauka w liceum ogólnokształcącym nie może być etapem docelowym. Po pierwsze nie ma, po ukończeniu gwarancji zatrudnienia, a po drugie nie przygotowuje do zawodu. Dlatego trzeba kończyć — studium policealne lub studia, albo w przypadku dziewcząt zostać Miss Polonia. W mojej sy-

daje mi wiele satysfakcji i wiele intelektualnych przeżyć.

— Życie szkolne to nie tylko nauka, ale i życie społeczne. Od lat krąży opinia, że jesteście konsumpcyjni?

— Nie można tego generalizować i brać pod wspólny mianownik. Zdarzają się indywidualne przypadki, takie jest życie. I na ich podstawie niektórzy starsi wygłaszają takie poglądy, często nie rozumiejąc przyczyn takich postaw. Każdy przypadek należałoby rozpatrywać indywidualnie. Dla nas to bardzo krzywdzące opinie. Wielu z nas działa społecznie w różnych organizacjach, chociażby w ZSMP organizacji, w której każdy, jeżeli chce, może coś dla siebie i własnych zainteresowań znaleźć.

— Ale dlaczego w ten proces nie włącza się młodzież szkoły?



MATURA! Ostatni sprawdzian wiadomości przed wejściem na salę egzaminacyjną, czyli — uczniowska giełda wiedzy...

(Foto—CAF)

tułdci, kończąc szkołę podstawową i idąc do liceum wiedziałem już, że to będzie kolejny etap w mojej edukacji.

— Co według ciebie znaczy być lepszym od innych i czy w ogóle oplaca się dobrze uczyć?

— Dla mnie wystarczy, że będę dobry z przedmiotu, który mnie interesuje pozostałe traktuję jako element ogólnego wykształcenia. Człowiek przecież uczy się tylko dla siebie i własnego zadowolenia i to jest najważniejsza motywacja do doskonalenia swoich wiadomości na tematy wykraczające poza ramy programowe. Jest przyjemnie będąc w dorosłym towarzystwie mąc swobodnie podyskutować na interesujący mnie temat. Warto czasami zrezygnować z dobrej rozrywki na rzecz dobrej książki. Wiele trafiać moi rówieśnicy, nie doceniając nauki, systematyczności w jej przyswajaniu, traktując lekko swój pobyt w szkole. Nauka

— Jak już mówiłem wcześniej trzeba to indywidualnie rozpatrywać. Nie wszyscy chcą się mieszać do spraw które ich nie interesują, również okres ostatnich trzech lat poważnie odbił się na psychice młodej, hamując w znacznym stopniu jej aktywność. Wiele negatywnych wartości przynoszą z domów z zaleceniem nie włączania się w życie społeczne szkoły czy klasy. Chciałoby samorząd szkolny. Nie wszyscy aprobują jego działanie.

— Odnosnie samorządu uczniowskiego, czy nie jest to wynikiem pokutowania stwierdzenia, że jest „tuba dyrekcyjny”?

— W stosunku do naszej szkoły to stwierdzenie jest nieprawdziwe. Mamy dyrekcję o demokratycznym stylu kierowania i własny parlament. Jest to nowa forma samorządności uczniowskiej, chyba jedyna w kraju; interesy uczniów reprezentowane są za pośrednictwem wybieranych w klasach postów. Wszystkie sprawy podejmowane są kolegiatnie. A na zewnątrz parlament reprezentuje Rada Pieciu. Dlatego przyczyna negatywnych postaw należy szukać w ogólnej niechęci części młodzieży do pracy społecznej, która jak i nauka może przynieść wiele satysfakcji.

— Dziękuję za rozmowę.

Jerzy BOROWSKI

W. CROFTS



Przekład: Urszula Łada-Zabłocka, Krystyna Jurasz-Dąbska

124

ROZDZIAŁ X

WHYMPER WRESZCIE ZACZYNA MÓWIĆ

Kiedy French ukończył swoje notatki, teoria, jaka mu się zarysowała, była już oszlifowana, przetrawiona i rozpracowana szczegółowo. Ogromnie był z tego zadowolony, jak również z siebie, że udało mu się ją wypracować. Wprawdzie nie potrafiła wyjaśnić śmierci Ropera, lecz reszta wydała mu się bez zarzutu, a co do tego jednego słabego punktu miał pewność, że istnieje jakieś proste wytłumaczenie. W nadziei, że uda mu się je znaleźć, zdecydował się przed odłożeniem papierów raz jeszcze przejrzeć szczegółowo całą sprawę, tak jak ją teraz widział.

Najważniejsze to sam charakter Ropera. Był to sprytny, pozbawiony skrupułów człowiek, o cynicznym, pełnym niechęci stosunku do życia. Faktycznie typ człowieka, który mógłby zaplanować i popełnić morderstwo w Starvel.

Jego gorące pragnienie, by otrzymać pracę u Averilla, było zastanawiające. Przecież musiała to być kiepska praca dla kogoś, kto pracował w Instytucie Ransome'a. Nie tylko zajęcie samo w sobie ciężkie i niewdzięczne, ale oznaczające również zakopanie się w jednym z najbardziej ponurych i nieurodzajnych odłuzi całej Anglii. Co więcej, ta praca nie dawała perspektywy, a pенса, jaką Averill placił, była więcej niż nędzna. Naturalnie po wyrzuceniu go z Instytutu Roper powinien się cieszyć byle czym, jednakże French nie uważał, żeby to rzeczywiście tłumaczyło cokolwiek. Myśli jego pobiegły innym torem.

125

Powszechnie uważano, że Averill jest bogaty i Roper nie mógł o tym nie słyszeć, kiedy dopytywał się o te posade. Ale o słabym stanie zdrowia starszego człowieka oraz o odosobnionym położeniu domu wszyscy wiedzieli. Czy nie zbyt pochopnie wyiegał wniosek, że już od samego początku w głowie Ropera zrodziła się myśl o rabunku? Skoro tak, to powód, dlaczego zdecydował się przestać szantażować Philpota mógł mu się sam nasunąć. Doktor był jedną osobą w sąsiedztwie, która znała jego prawdziwe oblicze. Gdyby coś podejrzanego wydarzyło się w Starvel, doktor natychmiast zacząłby go podejrzewać. Dlatego też byłoby sprytnym posunięciem pokazać Philpotowi, jak mu się poprawił charakter i niewątpliwie Roper wybrał najlepszy z możliwych sposobów. Ale nie zamierzał zepsuć wszystkiego przez pośpiech. Miał to być największym osiągnięciem jego życia i chciał dobrze je przygotować.

Nie szczędził na to ani czasu, ani myśli, ani trudu. Tak więc czekał ponad rok. Niejeden morderca żony wzbudził podejrzenia przez to właśnie, pomyślał French, że nie czekając roku poślubił kogoś innego! Roper nie miał zamiaru popełnić błędu działając zbyt szybko.

Przez cały okres wyczekiwania bez wątpienia ulepszał swój plan. Wkrótce zaistniała jeszcze jedna okoliczność. Zaczął nienawidzić żony. Czemu by za jednym zamachem nie osiągnąć i bogactwa, i wolności? Ten sam plan może mu dać i jedno, i drugie.

Jeżeli idzie o ogólny sens całej sprawy, to French widział, że wszystko jest jeszcze niezbyt jasne, ale kiedy zaczął rozpatrywać szczegóły morderstwa, poczuł się na mocniejszym gruncie.

(edn)

## Skarb Tarzana 17)



Gdy tylko rozpoczęła się napaść na farmę maly Tarzan zbudził się ze snu. Słyszał jakiś krzyk a za oknem widział błyski ognia. Był wystraszony, ale i zaciekawiony. Ciekawość była gość więc wysiłgnął się z łóżka i wdrapał na dach

Część budynków już płonęła a obok reszty ujrzał się jacyś ludzie z pochodniami. Zawrzał gniemem i



uzbrojony w swój łuk zeskoczył z dachu i ruszył w tamtą stronę. Zamarał jednak z przerażenia, gdy w niewielkiej od siebie odległości ujrzał postać Billa Rusby.

Chłopiec począł uciekać. Biegł na oślep, a przerażenie dodawało mu sił. Krzyki i wystrzały poczęły już cichnąć z jego plecami, a on jeszcze uciekał, choć coraz wolniej i wolniej. Ogarnął go las.



Wyczerpany ucieczką potknął się, upadł i leżał długo bez ruchu. Wreszcie poczuł, że jakaś ręka gładzi go delikatnie po głowie. Odwrócił się i ujrzał wielką małpę, która zdawała się doń uśmiechać.



(Komiks retro — po raz pierwszy w „Kurierze” w 1949 r.)





